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Abstract

The indoor environmental quality (IEQ), consisting of light, thermal comfort, indoor air
quality and acoustics, is the building performance area with the most impact on occupants’ health
and well-being. Since the physical properties of the indoor environment are largely determined by
the architectural design and features of the building, the architects’ decisions made early in the
design process have a key role in creating healthy and comfortable buildings.

The aim of this thesis is to closely link indoor environmental quality and building physics to
the architectural design process by regarding the topic from the architectural point of view. An
original framework matrix linking the individual IEQ areas to the iterative loops of architectural
design process was used to find the connections and compromise solutions in architectural design
that directly affect the indoor environmental quality of the designed spaces. Beside literature and an
analysis of IEQ metrics, the main source of information were case studies of 15 buildings realized in
the Czech Republic in the years 2010 – 2020. The architects of these buildings were interviewed and
the IEQ metrics calculated and analyzed.

The research tried to determine what form should design decision support take to facilitate
the architects design decisions concerning the indoor environmental quality. The findings indicate
that architects do consider indoor environmental quality from the start of the design process, when
they need to make imprecise decisions with incomplete information. The design decision support
tools should therefore be oriented to pointing the architect in the right direction, rather than
providing a precise numerical assessment.

Keywords: Indoor environmental quality; IEQ; architectural design process; building
performance; design decision support

Abstrakt

Kvalita vnitřního prostředí (IEQ), která se skládá z osvětlení, tepelné pohody, kvality vnitřního
vzduchu a akustiky, je oblastí vlastností budov s největším vlivem na zdraví a pohodu obyvatel.
Vzhledem k tomu, že fyzikální vlastnosti vnitřního prostředí jsou do značné míry určeny prvky
architektonického návrhu budovy, hrají rozhodnutí architektů učiněná na počátku procesu
navrhování klíčovou roli při vytváření zdravých a pohodlných budov.

Cílem této práce je úzce propojit kvalitu vnitřního prostředí a stavební fyziku s procesem
architektonického navrhování, a to prostřednictvím pohledu na toto téma z architektonického
hlediska. K nalezení souvislostí a kompromisních řešení v architektonickém návrhu, které přímo
ovlivňují kvalitu vnitřního prostředí navrhovaných prostor, byla použita originální rámcová matice
propojující jednotlivé oblasti kvality vnitřního prostředí s iterativními smyčkami procesu
architektonického návrhu. Vedle literatury a analýzy veličin popisujících kvalitu vnitřního prostředí
byly hlavním zdrojem informací případové studie 15 budov realizovaných v České republice v letech
2010-2020. S architekty těchto budov byly provedeny rozhovory a byly vypočteny a analyzovány
veličiny kvality vnitřního prostředí v budovách.

Výzkum se snažil zjistit, jakou podobu by měla mít podpora rozhodování při navrhování, která
by architektům usnadnila rozhodování při návrhu týkající se kvality vnitřního prostředí. Ze zjištění
vyplývá, že architekti berou v úvahu kvalitu vnitřního prostředí již na začátku procesu navrhování, kdy
musí činit nepřesná rozhodnutí s neúplnými informacemi. Nástroje pro podporu rozhodování při
navrhování by se proto měly orientovat spíše na to, aby architekta nasměrovaly správným směrem,
než aby poskytovaly přesné číselné hodnocení.

Klíčová slova: kvalita vnitřního prostředí; IEQ; proces architektonického navrhování; výkonnost
budovy; podpora rozhodování
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Glossary of terms and abbreviations

IEQ indoor environmental quality

the set of physical conditions inside buildings that surround the occupant and affect
their senses the commonly defined areas of IEQ are: light, thermal comfort, indoor
air quality and acoustics

IAQ indoor air quality

BP building performance

a measure of how well the building fulfills its intended function
the most commonly mentioned building performance aspects are the occupant
comfort and health, including the indoor environmental quality and energy efficiency
and sustainability

BPS building performance simulation

DDS design decision support
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1. INTRODUCTION

The indoor environmental quality in buildings is a complex multidisciplinary topic that
significantly impacts the health and well-being of the occupants. The physical properties of the
indoor environment are determined by the architectural elements of the building, from the site and
surroundings, through the massing and layout, the façade articulation and materiality to the interior
design and materials. These aspects are primarily in the scope of the architectural design in the early
stages of the project. Although it is to some extent possible and necessary to enhance the indoor
environmental quality in the later design stages (primarily by but not limited to building systems and
technologies), any changes to the design are difficult and costly, both in terms of money and energy
efficiency. Therefore, the architects and their ability to foresee the impact of their early stage design
decisions on the indoor environmental quality of the final building play a key role in creating healthy
and comfortable buildings.

This research aims to facilitate architectural design decision making by closely linking indoor
environmental quality concerns to the architectural design process, in other words to switch the
perspective from the building physics of the individual IEQ areas to the architectural elements. This
chapter provides a brief overview of the context and background, establishing the importance of
indoor environmental quality concerns in building design and emphasizing the architects’ role in the
process. The research problem is defined, followed by the research aim, objectives and questions,
the significance and expected contributions of the thesis and finally, an overview of the dissertation.

1.1. Context and background

In today’s developed world, people spend more than 90% of their time inside buildings
(KLEPEIS et al., 2001). The impact of indoor environmental quality on occupants’ health and well-
being has been well established (Mujan et al., 2019; Ortiz et al., 2017). There is a growing body of
research on managing and achieving healthy indoor environment.

The indoor environmental quality is the key aspect of building performance, along with
energy efficiency. The priorities and emphasis on these areas are continuously evolving in the
scientific and professional discourse. During and after the Covid19 pandemic, the focus has shifted
towards public health, but the energy crisis of 2022 seems to indicate the scales tipping to the energy
efficiency side again.

The indoor environmental quality and energy efficiency are of course hardly opposing sides,
but rather communicating vessels, since achieving and maintaining the desired indoor environment
quality is one of the main drivers of energy consumption in buildings (and indeed, a lot of the
research on indoor environmental quality has been driven by the need to establish benchmarks for
the building systems industry, which is elaborated on in chapter 2.1 of the literature review). In 2020,
building construction and operation accounted for 36% of global energy consumption, 85% of which
was consumed by building operation. Almost half of that was used for achieving and maintaining the
desirable indoor environmental quality (space heating, cooling and lighting) (United Nations
Environment Programme, 2021).

Decisions made in the early design stages have the most profound impact on the final
building performance (MacLeamy, 2004). In the traditional design process, the schematic design
(architectural study) is often carried out by the architects, with minimal input from building
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performance specialists, who are only involved in the later design stages, such as the technical
specification and building permit documentation. Although this is changing nowadays with the
growing trend of the integrated design process, which involves all the stakeholders from the early
design stages, some early design decisions are still solely or mainly in the architects’ competence.
Even when the collaboration with specialist is moved earlier into the design process, it is still up to
the architect to recognize the point in the design process when the specialist need to be consulted
and also which building performance aspects need to be considered and when.

1.2. Problem statement

Experienced architects have learned to address the indoor environmental quality concerns
and building performance in general though practice. However, for architecture students and
beginning architects, it can be very difficult to:

• orient themselves in the plethora of often contradictory requirements they need to
consider.

• predict the impact of their early stage design decisions on the indoor environmental
quality and overall performance of the finished building.

• recognize when to consult specialists or verify some building performance aspects.
• project their technical knowledge and the specialist’s feedback into the design.
This may lead to undesirable and costly compromises in later design stages, as well as

frustration on the side of the architects, who may feel their design intent has been ruined by the
necessity to accommodate the legislative and technical requirements on building performance.

In the traditional architectural engineering education model (also practiced at the Czech
Technical University in Prague), the technical subjects are taught by specialists independently of the
design studio courses. The knowledge in the technical classes is typically illustrated on model
examples, either of already designed buildings or simplified assignments without a direct link to the
architectural concept design. The integration of technical knowledge into a project of the students’
own design is a part of the bachelors’ thesis, but even then, it is preceded by an architectural study,
designed in the previous semester. The integration of technical subjects into studio teaching can be
addressed by the Project Based Learning (PBL) teaching model, practiced for example at the Aalborg
University (Knudstrup, 2004).

Considering the building performance requirements in the early design stages can also be
facilitated by various methods of design decision support (DDS). Beside the traditional design
decision support methods, such as handbooks, rules of thumb and specialist consultations, there is a
growing body of research and industry development on building performance simulation (BPS) via
software tools. However, literature suggests that architects are still reluctant to integrate the BPS
software into their practice for various reasons (Kanters et al., 2014; Attia et al., 2012; Purup &
Petersen, 2020).

The discrepancy between the existence of available design decision support tools and the
architect’s reluctance to use them indicates a need for a deeper understanding of the connection
between building performance concerns and the architectural design process, both to help the
architects better incorporate those concerns and to help the design decision support tools creators
make those tools more accessible and usable to the architects.

[…]

house in those common areas is still like when it was finished,
they didn't add much there like.
Because Councilman Zelenka, who was assigned to that town
hall project, he's a graphic designer, he's very much in touch
with aesthetics, so he understands that the cluttering of the
houses pretty much ruins the overall impression of those
interior spaces, which are key when the house is this small.
But what's going on in those offices is, of course, another
matter. Nobody has much control over that, and even though
we tried to design it to be practical for them, people use it
differently than we thought they would, I guess that's part of it.
From my point of view, it's just so cluttered with stuff. The
offices look terrible from the inside, but I think that's more to
do with the culture, the mental hygiene of the people and their
culture, I can't really control that.

We have given them some way to make it ideal. We were aware
that it was small. When we finished drafting, we had the keys to
the house and we could go in. It had been moved out, but not
completely, there were cupboards and desks and we built it, the
furniture layout in those individual offices to arrive at the ideal
solution in the space we had, which was a 6*3 axis module for 2
people. That's a typical thing that's repeated to the point of
oblivion in that house.
But those people might end up doing it differently anyway, the
architect can't control that, except to screw the tables in.
But I understand, the amount of freedom they have in that
house is really very small.
There's autonomous shading, if the sun shines so much that the
house can't cool down, the blinds come down. And those
people can draw the blinds up so they feel like they can control
it. There's a control in every office that you can turn up the
light, or you can close or pull those blinds, but you can only do
that for a little while. That moment of freedom is short-lived,
because in a moment the house will take charge again and pull
down those blinds and change the temperature again.
But it's so necessary that it's actually kind of a General, a little
bit, the house.

What do you think an architect needs to know in order to be
able to design a building with a good indoor environment?
I'd like to know that too, but I don't think I know.
We're only starting to address this recently by thinking about it
more in depth. And we're thinking about which side of the
buildings are exposed to the sun, where the large areas are.
What's it made of? Whether or not those materials have any
heat accumulation. We've come to that over time, now we're
always thinking about it and trying to make it work in that
design.

I think an architect should know where west is always, where
east is always when they're designing something, and how big
the glass surfaces are that face those sides. And he should, like,
think about what the thermal accumulation is, and also that it
takes an outrageous amount of resources to be able to cool
something.
An architect should always consider that then those funds,
which will be more costly than a solution that maybe doesn't
need air conditioning, is always a reasonable thing to use
because in the life span of that building it's ultimately negligible,
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the difference in the building part.
You can see that ultimately in the faculty (the FA building of
CTU).

And is this knowledge something you think school can and
should teach you?

They should have told me all this, I think. So I really should get
this basic overview from school somehow, I think that would be
good.

Do you feel like you got it?

No, not at all (laughs).

Or maybe your students?

We try to tell them, but there are so many topics at school that
you can't take in everything. It would probably be nice if there
was a simple manual, ten commandments that the students
could remember.
Maybe you're taught that a concrete slab for an 8 m span
should be 30 cm thick. Likewise, you should know that if I make
a house that faces east or west and has big windows, there's
probably going to be some overheating problem.
I would find it good if one could simplify it a lot, so that it is
really a few points.

What do you think would make designing the indoor
environment easier, in terms of tools, maybe even software,
or in terms of collaboration with specialists? Or even in terms
of legislation?

Collaboration with specialists, it would be nice if I had a person
with me, or we had here with the guys, who can like think of the
indoor environment conceptually, from that initial phase, he
doesn't need to calculate it all. He'll tell us a few things, if we
show him the house, he'll just say "there's going to be a
problem in this place", we don't have someone like that yet. I
know of one - Jan Zemlicka.
If there were more people like that, it would be really nice to go
through the concept studies with them. If these people could
look at it at the moment when the architect has some basic
spatial idea and they say, "Hey, this is wrong, this won't
work...", it would really make my job easier. But I don't know
that there would be too many of them.

Then legislatively I think it would be nice if nonsense like NzEB
2022 didn't apply.
There are still subsidies attached to that because it's basically
unachievable. We finish a project and I feel like Alice in
Wonderland because to meet the parameters of that nZEB,
there has to be a solar power plant on that house. Because the
parameters are so stringent that you can't do it without it. I'm
wondering if it makes sense to do a solar power plant in that
particular location, if it's ever going to pay for itself, if it's really
that much of a saving when I think about the environment.
Because it costs something to make those panels, and the
carbon footprint is huge.
But you can't know that at the beginning, because you don't
know how many days of sunshine there will be. You just have to
meet it because it's a public subsidy. But that's going to drive up
the cost absolutely enormously the moment you want to build
that solar power plant.

You get the money from public funds because you have it there.
Whether that's being a good economist, I don't know. I don't
think it is, that an awful lot of money is being squandered
because there's a program like this.

But otherwise, nothing against thermal insulation and all that,
I'm not fighting it. But I think there's some pretty stupid stuff in
legislation sometimes.

Any other thoughts on architectural design in terms of the
indoor environment?

Well, like that one should not underestimate the acoustics of
indoor spaces, that it is quite crucial for the perception of that
space, by the visitor. That it can pretty much ruin the feeling of
the building if the acoustics are bad.

Well, do you think it's already, maybe in collaboration with
some specialists you're able to design and predict the acoustic
quality of those spaces?
We're not, unless the space is very simple. For example, when
we did the Modřany hall, we also had the basic spaces
calculated, which was for example the main hall, and they told
us that they couldn't calculate it, that it was impossible. That
there was a risk of a flutter echo and that they would see when
it was built.
So we built it the way it was designed. We said where the
absorbent materials could be and where they couldn't be. And
there's not a flutter echo, but you couldn't actually calculate it.
They told us "it's over-attenuated, yes, but there's a risk of
flutter echo".
It seems to me that the acoustics enter quite significantly
further into the final interior design.

As in the final form of what it looks like or how it's perceived?

Both how they look and how it is perceived.

And you can't save that with a bigger machinery. It's just, if it's
wrong, it has to be redone.
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