Doc. Miloslav BAGOŇA, Ph.D.

OPONENTSKÝ POSUDOK

dizertačnej práce na tému:

„ARCHITECTURAL DESIGN PROCESS IN TERMS OF INDOOR ENVIRONMENTAL QUALITY“

Na základe listu pána prof. Ing. arch. Petra Vorlíka, Ph.D., prodekana Fakulty architektúry ČVUT Praha, zo dňa 19. októbra 2022, som bol menovaný oponentom dizertačnej práce Ing. arch. Kristýny Schulzovej na vyššie uvedenú tému.

Predložená dizertačná práca má 260 strán včítane príloh, je spracovaná prehľadne, je rozdelená do šiestich hlavných kapitol, dvoch príloh a po formálnej stránke spĺňa podmienky kladené na práce podobného charakteru.

a/ Aktuálnosť zvolenej témy dizertačnej práce

Práca pojednáva o aktuálnej problematike, ktorou je kvalita vnútorného prostredia budov vo väzbe na ich architektonické navrhovanie. Prácu považujem v dnešnej dobe za veľmi aktuálnu, aj vzhľadom na vysoký tlak na znižovania spotreby energií, klimatické zmeny na planéte, progres vo väčšom využívaní obnoviteľných zdrojov energie a kvalitu stavebných materiálov a to celé v kontexte súčasného architektonického navrhovania budov.

b/ Zvolené predmet, metódy a ciele dizertačnej práce

Veľmi podstatné pri dizertačných prácach býva jasné uvedenie téz dizertačnej práce v samostatnej kapitole. V danej práci sú „Tézy dizertačnej práce“ t.j. predmet, cieľ a metodika dizertačnej práce uvedené separátne v jej jednotlivých častiach (1.3. Research aim, objectives and questions, 3. Research strategy and Methods), čo nie je štandardom pri dizertačných prácach – stráca sa prehľadnosť. Okrem tohto, skôr formálneho, nedostatku považujem tézy obsahovo za dobre zadané.

c/ Splnenie sledovaného cieľa

Dizertanka vo svojej práci dosiahla na začiatku stanovené ciele, čo je hlavným poslaním práce, aby som ju mohol pokladať za dizertabilnú.

d/ Postup riešenia problému

Postup riešenia považujem za veľmi originálny, prinášajúc prehľadnosť a priamosť pri spracovaní problematiky riešenej v dizertačnej práci.

e/ Význam pre prax, alebo rozvoj vedného odboru

Navrhovanie koncepcie vnútorného prostredia budov v procese celého projekčného procesu sa javí pre určitú časť architektov príliš technokratická záležitosť, čo má za následok vznik možných komplikácií pri exploatacii budov a tým zníženie ich výslednej hodnoty. A práve táto práca má ambíciu, aby sa to stalo oveľa prehľadnejšie, jasnejšie a pochopiteľnejšie pre túto časť architektonickej obce. Je to vďaka forme práce (katalóg stavieb, grafické značenie, určitá miera zjednodušenie, prehľadnosti a pod.), akú zvolila dizertantka.

f/ Pripomienky k úprave, jazykovej úrovni a náplni dizertačnej práce

Svoje pripomienky by som rozdelil na formálne a nápovedné.

Z formálnych chýb mi abscentuje v práci zoznam obrázkov, zoznam tabuliek, zoznam fyzikálnych veličín a ich fyzikálny rozmer, nedostatočný slovník pojmov a skratiek, kde chýbajú skratky uvedené v práci (napr. ASHRAE, BREEAM, LEED, CAAD). Vzhľadom na to, že dizertačná práca má charakter vedeckej práce tieto atribúty sú nevyhnutným jej obsahom.

Z ostatných formálnych, syntaktických nedostatkov, by ešte spomenul tieto:

- str. 28 v časti „Thermal resistance“ vysvetlite definíciu „R“;
- str. 29 v časti „Air tightness“ vysvetlite chýbajúci pojem škárová prievzdušnosť;
- str. 30 v časti „Acoustics“ chýbajúci pojem – vysvetlenie kroková nepriezvučnosť;
- str. 31 raz uvádzaný pojem Day lighting a raz Daylighting;
- str. 29 pre oxid uhličitý raz je definícia CO², raz na str. 33 CO₂
- str. 28, str. 41 „U“, v anglickej literatúre je zaužívaný výraz U – value.

Z druhej časti by som spomenul nasledovné. Pri sumarizácii súčasného stavu poznania, kde doktorandka syntetizuje jednotlivé známe skutočnosti mi chýba, na problematiku „Indoor Environmental Quality“, ktorú si vybrala doktorandka a Alma mater odkiaľ pochádza, aspoň jedna jediná zmienka na prácu prof. Ing. Miloslava JOKLA, CSc., ktorý bol nestorom v predmetnej problematike v našom geopriestore.

g/ Publikácie doktorandky

Publikácie doktorandky sú na dôstojnej úrovni, celovo ich uvádza sedemnášť. Dosiahla i štyri citácie a je vidieť, že pracovala s veľkou snahou a dôslednosťou i s erudovaným prispením tútorstva svojej školiteľky.

Záver

Na základe uvedených skutočností a postrehov z tejto dizertačnej práce hodnotím ju kladne a

o d p o r ú č a m

túto prácu k obhajobe. Po úspešnom zvládnutí obhajoby súhlasím s tým, aby
Ing. arch. Kristýne SCHULZOVEJ bol pridelený vedecko - akademický titul

Philosophiae Doctor

V Ostrave 9. decembra 2022

doc. Miloslav BAGOŇA, PhD.
Ústav pozemného stavitelství
Fakulta stavební
VŠB – Technická univerzita Ostrava